

Số: /BC-UBND

Sơn Kim 1, ngày tháng năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Công tác quản lý, phát triển du lịch đầu năm 2026**

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 1196/SVHTTDL-QLDL ngày 29/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo công tác quản lý, phát triển du lịch đầu năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1 báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch trên địa bàn xã đầu năm 2026 cụ thể như sau:

**1. Kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý, phát triển du lịch đầu năm 2026**

1.1 Công tác tham mưu, ban hành và tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển du lịch

Ủy ban nhân dân xã đã đưa công tác phát triển du lịch trên địa bàn thành nội dung trọng tâm trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của năm và hằng tháng, hàng quý; tổ chức công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá việc phát triển du lịch trên đại bàn định kì theo quy định.

1.2. Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch; liên kết phát triển du lịch, xây dựng các tour, tuyến du lịch; gắn phát triển du lịch với nông nghiệp, nông thôn, làng nghề

- Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân xã phối hợp với ngân hàng ADB xây dựng kế hoạch phát triển du lịch homestay, farmstay gồm các xã Sơn Kim 2, xã Hương Khê, xã Vũ Quang, trong đó trọng tâm là xã Sơn Kim 2.

- Phối hợp với Liên minh hợp tác xã du lịch Hà Tĩnh khảo sát xây dựng tour, tuyến du lịch với trọng điểm là khu du lịch ngâm tắm khoáng nóng Sơn Kim, tắm suối Rào Àn.

- Thường xuyên làm tốt công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh các điểm du lịch của xã trên các trang truyền thông mạng xã hội nhằm quảng bá các điểm du lịch của xã đến với các khách du lịch trong và ngoài xã.

- Địa phương đã tổ khai thác hợp lý, có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế về du lịch hiện có trên địa bàn như: Khu du lịch khoáng nóng Sơn Kim và các sản phẩm đặc trưng của xã như nhung hươu, mật ong, ...

1.3. Công tác quản lý nhà nước về du lịch: Quan tâm quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch; chất lượng dịch vụ; bảo đảm an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường du lịch; phối hợp liên ngành; tuyên truyền, quảng bá về du lịch.

Ủy ban nhân dân xã đã chủ động phối các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý khi phát hiện các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân hoạt động du lịch trái quy định của pháp luật. Tuyên truyền,

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tham gia hoạt động kinh doanh du lịch phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, an toàn, đảm bảo vệ sinh môi trường.

#### 1.4. Tình hình thu hút đầu tư, huy động nguồn lực phát triển du lịch

Nhằm từng bước đưa du lịch của xã đi vào hoạt động có hiệu quả, trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân xã quan tâm kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư phát triển du lịch đặc biệt là khu lịch Nước Sốt góp phần tạo công ăn việc làm cho người dân, tăng thu ngân sách cho nhà nước và phát huy tiềm năng lợi thế của địa phương.

### 2. Kết quả triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

#### 2.1. Việc tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời tiếp nhận, quán triệt và triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác quản lý và phát triển du lịch. Trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các bộ phận chuyên môn và tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2.2. Kết quả thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại các cuộc kiểm tra, làm việc tại địa phương, đặc biệt là khu vực ven biển

Đối với các ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân xã đã nghiêm túc tiếp thu và tổ chức triển khai thực hiện. Mặc dù xã không thuộc khu vực ven biển, nhưng các nội dung chỉ đạo chung về tăng cường quản lý hoạt động du lịch, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch đều được áp dụng linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

#### 2.3. Đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

*Tiến độ, kết quả:* Các nhiệm vụ được triển khai cơ bản đảm bảo theo kế hoạch đề ra; công tác quản lý nhà nước về du lịch từng bước được tăng cường; hoạt động du lịch trên địa bàn có chuyển biến tích cực. Du khách đến với các điểm du lịch trên địa bàn ngày càng đông đặc biệt là các dịp Lễ, ngày nghỉ cuối tuần.

*Tồn tại, hạn chế:* Hiện tượng kinh doanh du lịch tự phát của người dân còn diễn ra khá phổ biến, rất khó kiểm soát. Hạ tầng phục vụ du lịch chưa đồng bộ; sản phẩm du lịch còn đơn điệu; công tác quảng bá chưa thật sự chuyên nghiệp; nguồn nhân lực du lịch còn hạn chế về kỹ năng.

*Nguyên nhân:* Hiện nay chưa có quy chế, các hành lang quy phạm pháp luật để làm căn cứ quản lý các hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn. Do nguồn lực đầu tư còn hạn chế; chưa thu hút được các nhà đầu tư lớn; nhận thức của một bộ phận người dân về phát triển du lịch chưa đầy đủ.

### 3. Tình hình triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 30/3/2026 và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh

#### 3.1. Công tác quán triệt, phổ biến và tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân xã đã giao Phòng Văn hóa – Xã hội xã tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 30/3/2026 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Hà Tĩnh năm 2026 và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác quản lý, đẩy mạnh phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và các chỉ đạo liên quan cụ thể:

- Chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Chịu trách nhiệm chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; kịp thời tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ cần ưu tiên tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch; định kỳ 06 tháng, hằng năm và đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, sở, ban, ngành liên quan theo quy định.

- Rà soát các tài nguyên du lịch tiềm năng của xã, xây dựng các Đề án, Kế hoạch, Chương trình nhằm phát triển các sản phẩm du lịch chủ đạo, sản phẩm du lịch mới mang tính đặc trưng của địa phương.

- Tăng cường quản lý điểm đến, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho du khách; giữ gìn cảnh quan, môi trường du lịch; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành trong công tác thu hút đầu tư, phát triển sản phẩm và xúc tiến quảng bá du lịch trên địa bàn toàn xã.

### 3.2. Việc cụ thể hóa nhiệm vụ, phân công trách nhiệm, tiến độ triển khai

Ủy ban nhân dân xã đã cụ thể hóa các nhiệm vụ theo kế hoạch bằng việc xây dựng chương trình hành động phù hợp với tình hình địa phương; phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân phụ trách. Đồng thời, xác định lộ trình, tiến độ thực hiện từng nhiệm vụ, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả. Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên nhằm kịp thời phát hiện, xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

### 3.3. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

#### 3.3.1 Khó khăn, vướng mắc:

- Hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch chưa được đầu tư đồng bộ;
- Nguồn kinh phí dành cho phát triển du lịch còn hạn chế;
- Công tác quy hoạch các điểm du lịch chưa hoàn chỉnh;
- Nguồn nhân lực phục vụ du lịch còn thiếu và yếu.

#### 3.3.2 Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành quan tâm hỗ trợ nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng du lịch;
- Hỗ trợ công tác quy hoạch, định hướng phát triển các điểm du lịch trọng điểm;
- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch;
- Tăng cường xúc tiến, quảng bá du lịch cấp tỉnh để hỗ trợ địa phương thu hút khách du lịch.

## 4. Đánh giá chung

### 4.1. Khái quát kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác phát triển du lịch trên địa bàn được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm. Các điểm du lịch trên địa bàn ngày càng thu hút đông hơn số

lượng du khách tham gia. Người dân ngày càng quan tâm và tham gia hoạt động kinh doanh du lịch. Tuy vậy các điểm du lịch tại địa phương chưa được quy hoạch bài bản, hợp lý; hạ tầng chưa được đầu tư đồng bộ; hành lang pháp lý còn nhiều bất cập nên có nhiều hạn chế trong việc phát triển du lịch.

*4.2. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong thời gian tới, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả*

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan hỗ trợ xã Sơn Kim 1 trong việc:

- Kêu gọi nhà đầu tư du lịch có tiềm năng để đầu tư phát triển Khu du lịch Nước Sốt sau khi đã được Quân Khu 4 bàn giao, với diện tích 40 ha, hiện đang còn 1 số hạng mục có thể cải tạo, nâng cấp để sử dụng.

- Định hướng, hỗ trợ khai thác tiềm năng du lịch suối Rào An. Kể từ năm 2016 đến nay, hoạt động kinh doanh du lịch tự phát của các hộ dân dựng sạp, lán bên bờ sông Rào An khá thu hút du khách thập phương; song địa phương đang gặp khó khăn trong quản lý.

Trên đây là Báo cáo công tác quản lý, phát triển du lịch đầu năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1 kính gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch biết, tổng hợp, kính mong tiếp tục nhận được sự hỗ trợ địa phương./.

*Nơi nhận:*

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lương Sỹ Hiệp**